
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 44  del 31/01/2018

ORIGINALE

 

Oggetto :

UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI - AUTOMEZZI COMUNALI - 
ACQUISTO CARBURANTI PER GLI AUTOMEZZI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2018 AL 
31/12/2018 – CONVENZIONE CONSIP FUEL CARD 6 LOTTO 4 – 
2° PRESA D’ATTO DI VARIAZIONE DI DENOMINAZIONE 
SOCIALE DA TOTALERG S.P.A. A ITALIANA PETROLI S.PA - 
CODICE CIG DERIVATO N° 6476285F6F.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 
“Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Vista  la  necessità  di  provvedere  a  garantire  la  fornitura  di  carburanti  per  gli  automezzi 
comunali per l’anno 2018;

Premesso che 
con la determinazione n. 582 del 19/11/2017 con la quale questa Amministrazione Comunale 

ha aderito convenzione Consip Fuel card 6 (lotto 4 - Toscana, Umbria, Lazio Campania e Sardegna) 
attivando  le  nuove  tessere  della  compagnia  petrolifera  TOTALERG  s.p.a.  lotto  4  -  Toscana, 
Umbria, Lazio Campania e Sardegna assumendo l'impegno di spesa per garantire la fornitura di 
carburanti dal 01/01/2016 al 31/12/2017, fatto salvo eventuale proroga.

Dato atto che la convenzione Consip per il rifornimento dei carburanti alla pompa prevista 
nella suddetta convenzione alle condizioni sotto evidenziate e precisamente:



a) la convenzione prevede la fornitura dei carburanti tramite TOTALERG s.p.a. sede 
legale in Roma, Viale dell'Industria n. 92, C.F.  e P. IVA 00051570893 -,  infatti i 
punti  vendita  della  compagnia  petrolifera  sopra  menzionata  ed  elencati  nella 
convenzione  Consip  Fuel  card  6  (lotto  4  -  Toscana,  Umbria,  Lazio  Campania  e 
Sardegna), con distributore è presente sul territorio comunale;

b) la  stessa  Convenzione  prevede  il  prezzo  definitivo,  per  ciascuna  tipologia  di 
Carburante per Autotrazione, sarà individuato che sulla base del prezzo consigliato 
con  servizio  ore  diurne  al  lordo  delle  variazioni  geografiche  e  delle  variazioni 
relative ai rifornimenti in autostrade e/o tangenziali comunicato al Ministero dello 
Sviluppo Economico. Su tale prezzo verrà applicato lo sconto indicato nell’Offerta 
Economica, al netto di IVA, di Euro/litro 0,099. Il corrispettivo dovuto per ciascun 
rifornimento sarà pari al minore tra il prezzo consigliato al netto dello sconto ed il 
prezzo praticato alla pompa all'atto del prelievo.

c) rifornimento tramite tessere a banda magnetica,  denominate fuel-card, per ciascun 
automezzo di questo Ente, con un risparmio di € 0,099 al litro escluso I.V.A;

d) fatturazione mensile;
e) pagamento entro 30 gg. dal ricevimento della fattura (ai sensi dell’art. 4, comma 2, 

del D.gls. n. 231/2002 e s.m.i. tramite Bonifico bancario sul conto dedicato a norma 
della  legge  n.  136 del  13/08/2010  e  s.m.i.  come  indicato  nell’art.  9  della  stessa 
Convenzione con elenco dei nominativi abilitati ad operare su tale conto; 

Dato atto che la sopra citata determina è stato assunto un primo impegno di spesa per la fornitura 
di carburanti  necessaria agli  automezzi  comunali,  per un importo complessivo di €  88.430,00.= 
oneri fiscali compresi per gli anni 2016-2017, alla ditta sopra menzionata evitando interruzione dei 
servizi a cui sono preposti gli autoveicoli comunali, garantendo le sole operazioni necessarie per 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente alle condizioni come indicate ed 
evidenziate  al  punto  B)  del  presente  atto,  tenuto  conto  del  fatto  che  tale  affidamento  è  stato 
effettuato tramite Convenzione Consip;

Richiamata  la  determinazione  n.  902  del  28/12/2017  con  la  quale  questa  Amministrazione 
Comunale ha confermare l’adesione alla Convenzione Consip denominata Fuel card 6  lotto 4 (Cig 
Accordo  quadro  6046301D6A)  tenuto  conto  della  validità  della  suddetta  Convenzione  fino  al 
23/10/2018, confermando l’affidamento della fornitura dei carburanti  per l’anno 2018 alla  sotto 
elencata società:

TOTALERG s.p.a.  
Viale dell'Industria n. 92 di Roma. 

C.F.      00051570893 -
P. IVA  00051570893

Codice CIG Derivato N.  6476285F6F, per garantire le sole operazioni necessarie per evitare 
che siano interrotti servizi indispensabili e arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente, per 
quanto sopra esposto.

Dato atto altresì,  che con nota n. 2141 pervenuta in data 25/01/2018 la suddetta azienda ha 
comunicato la propria variazione di denominazione societaria in

Italiana petroli s.p.a.  
Viale dell'Industria n. 92 di Roma. 

C.F.      00051570893 -
P. IVA  00051570893

 quest’ultima dichiarando di rimane titolare di tutti i rapporti giuridici facenti capo alla Totalerg 
s.p.a medesima,  mantenendo tutti gli altri dati inalterati compreso la Partita IVA e confermano 
tutti  gli  impegni  precedentemente  presi  dalla  precedentemente  denominazione  societaria 
comprese le condizioni concordate in precedenza con questa Amministrazione Comunale.

Pertanto, questo ufficio, propone di prendere atto della variazione di denominazione sociale e 
confermale  l’affidamento,  alla  nuova  ditta  sopra  menzionata,  per  il  periodo  dal  01/01/2018  al 
31/12/2018, per quanto di quanto sopra indicato e del fatto:



a) la Convenzione Consip con compagnia Totalerg s.p.a è avvenuta a seguito di gara indetta dalla 
Consip s.p.a. è stata effettuata  fra le varie compagnie petrolifere a livello nazionali  e che il  
ribasso ottenuto va preso a base di parametro;

b) che l’affidamento alla società TOTALERG s.p.a. (lotto 4 - Toscana, Umbria, Lazio Campania e 
Sardegna, avviene nel rispetto dell’art. 26 della legge 488/99 e s.m.i. tenuto conto del disposto 
del comma 494 della Legge 208/2015, il quale ha individuato un “ periodo sperimentale “ di tre 
anni  (dal 1° gennaio 2017 al 31 dicembre 2019) nel quale la facoltà per le amministrazioni di 
svincolarsi dalle convenzioni Consip non è operante, anche nel caso in cui i prezzi applicati in 
forza  della  convenzione  risultano  di  molto  superiori  rispetto  a  quelli  praticati  dai  locali 
distributori di carburante.

c) L’affidamento relativo agli anni 2016-2017 è stato effettuato con determinazione 582 in data 
19/11/2015 e per l’anno 2018 con determinazione 902 del 28/12/2017;

d) che tale affidamento avviene nei termini previsto della Convenzione, tenuto conto anche delle 
comunicazione trasmesse a questo Ente da parte sia di Consip e sia di conferma delle condizioni 
da parte di Italiana petroli s.p.a. di Roma, come sopra riportate.

e) che si tratta di servizio essenziale che non può essere assolutamente interrotto, come il servizio 
di notifica svolto dei messi, oppure gli scuolabus, gli automezzi degli operatori e degli uffici 
devono poter espletare i servizi cui sono adibiti: trasporto degli alunni, lavori sulle strade e nei 
giardini e ogni altro servizio che viene espletato con l'utilizzo di detti autoveicoli;

 Vista la convenzione in oggetto all’art.  9 comma 5 dove è riportato il conto intestato al 
fornitore che dichiara che tale conto opera nel rispetto della Legge 13/08/2010 n. 136 e 
s.m.i e sul portale della Consip relativamente alla citata convenzione, mediante indicazione 
dei nominativi abilitali ad operare sul conto dedicato.

 Vista  la  comunicazione inerente alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa  alla  legge 
136/2010,  rilasciata  dalla  suddetta  ditta  (indicata  sul  sito  Consip  per  la  predetta 
Convenzione) e deposita presso questo ufficio tecnico Settore Manutenzioni con prot. 2226 
del 26/01/2018;

 Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata  come  inadempimento  all’incarico  affidato  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Visto l’art. 41, del vigente regolamento di Contabilità approvato don deliberazione del C.C. 

n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di quanto sopra esposto, il 
sottoscritto Responsabile settore Manutenzioni:

D E T E R M I N A

1) di prendere atto della variazione societaria con decorrenza dal 10/01/2018 della ditta :
TOTALERG s.p.a.  Viale dell'Industria n. 92 -00144 Roma. -  C.F. 00051570893 - P. IVA 

00051570893;  aggiudicataria  della  fornitura  della  fornitura  di  carburanti  degli  automezzi 
comunali   2016-2017-2018, tenuto conto dell’adesione dell’Ente alla Convenzione Consip 
denominata Fuel card 6  lotto 4 (Cig Accordo quadro  6046301D6A) vista la validità della 
suddetta  convenzione  fino  al  23/10/2018,  la  quale  azienda  ha  mutato  la  propria 
denominazione in:



Italiana petroli s.p.a.  Viale dell'Industria n. 92 -00144 Roma. -  C.F. 00051570893 - P. IVA 
00051570893 .

2) di confermare l’affidamento della fornitura dei carburanti per l’anno 2018 tenuto conto della 
variazione societaria alla sotto elencata compagnia petrolifera:

Italiana Petroli s.p.a.  
Viale dell'Industria n. 92 di Roma. 

C.F.      00051570893 -
P. IVA  00051570893

Codice CIG Derivato N.  6476285F6F, per garantire le sole operazioni necessarie per evitare 
che siano interrotti servizi indispensabili e arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente, per 
quanto sopra esposto.

3) di variare il beneficiario per gli impegni assunti a favore della suddetta ditta a decorrere dal 
10/01/2018  per  la  fornitura  di  carburanti  per  il  funzionamento  degli  automezzi  comunali  a 
decorrere  dalla  suddetta  data  di  variazione  compreso  le  fatture  in  scadenza  successive  alla 
richiamata  variazione,  per  quanto  sopra  esposto e  confermando  le  condizioni  in  essere  con 
l’attuale Convezione Fuel Card 6 e precisamente:

- Sconto in fattura rispetto al prezzo alla pompa vigente pro tempore per i prodotti gasolio, 
benzina e GPL pari a:

- di € 0,099 al litro escluso I.V.A, tramite tessere a banda magnetica, denominate fuel-card, 
per ciascun automezzo del di questo Ente con le modalità indicate nella citata convenzione.

- fatturazione mensile;
- pagamento entro 30 gg. dal ricevimento della fattura (ai sensi dell’art. 4, comma 2, del 

D.gls. n. 231/2002 e s.m.i. tramite Bonifico bancario sul conto dedicato a norma della 
legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. come indicato all’art. 9 della stessa Convenzione con 
elenco dei nominativi abilitati ad operare su tale conto; 

4) di variare al nuovo beneficiario Italiana petroli s.p.a., inerente all’imputazione della spesa già 
assunta rispettivamente: 
per  l’anno  2017 relative  alle  fatture  datate  31/12/2017,  pervenute  in  data  11/01/2018  al 
protocollo del Comune e con scadenza pagamento delle stesse entro il 25/02/2017 relativamente 
ai seguenti impegni di spesa:

DESCRIZIONE CAPITOLO Mis. Prog. TIT.
CAPITOLO 

Livelli V
IMPORTO IMP.

Gest. e Conserv. Patrim. Disp. - 
Spese  varie  per  automezzi 
adibiti al Serv. - Beni

01 05 1 01051.03.2090
U.1.03.01.02.002

5.000,00 1972/2015

Spese  varie  per  automezzi 
adibiti a servizi vari - Beni

01 11 1 01111.03.3325 
U.1.03.01.02.002 

3.000,00 1973/2015

Trasporti  Scolastici  -  Acquisto 
beni  per  Manut.  e  Gestione 
Automezzi

04 06 1 04061.03.6420 
U.1.03.01.02.002

23.200,00 1974/2015

Spese  per  automezzi  adibiti  al 
servizio Viabilità e circolazione 
Stradale - Beni

10 05 1 10051.03.9562 
U.1.03.01.02.002

10.200,00 1975/2015

Spese  Automezzi  Serv. 
Illuminazione  Pubblica  e  Serv. 
Connessi - Beni

10 05 1 10051.03.0081 
U.1.03.01.02.002

2.800,00 1976/2015

  TOTALE €uro € 44.200,00  



per l’anno 2018 relativo all’ammontare di spesa di complessive:
€uro 44.200,00 oneri fiscali compresi, imputato sul Bilancio Pluriennale 2018, necessari 
per la fornitura di gasolio, benzina, occorrenti agli automezzi comunali da acquistare tramite 
tessere magnetiche (fuel-card) ditte e stazioni distributrici Italiana petroli s.p.a. di tali prodotti e 
presso la stazione di servizio Italiana petroli posta in Certaldo S.S. 429 KM. 47+328, ammontare 
di spesa necessaria all'esecuzione della fornitura dei carburanti per il predetto anno come sotto 
riportato:

DESCRIZIONE CAPITOLO Mis. Prog. TIT.
CAPITOLO 

Livelli V
IMPORTO IMP.

Gest. e Conserv. Patrim. Disp. - 
Spese  varie  per  automezzi 
adibiti al Serv. - Beni

01 05 1 01051.03.2090
U.1.03.01.02.002

5.000,00 2420/2017

Spese  varie  per  automezzi 
adibiti a servizi vari - Beni

01 11 1 01111.03.3325 
U.1.03.01.02.002 

3.000,00 2421/2017

Trasporti  Scolastici  -  Acquisto 
beni  per  Manut.  e  Gestione 
Automezzi

04 06 1 04061.03.6420 
U.1.03.01.02.002

23.200,00 2422/2017

Spese  per  automezzi  adibiti  al 
servizio Viabilità e circolazione 
Stradale - Beni

10 05 1 10051.03.9562 
U.1.03.01.02.002

10.200,00 2423/2017

Spese  Automezzi  Serv. 
Illuminazione  Pubblica  e  Serv. 
Connessi - Beni

10 05 1 10051.03.0081 
U.1.03.01.02.002

2.800,00 2424/2017

  TOTALE €uro € 44.200,00  

5) di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la 
stessa  impresa,  con riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il 
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal suddetto Codice sarà considerata  inadempimento ed il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.

 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

   


	UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI - AUTOMEZZI COMUNALI - ACQUISTO CARBURANTI PER GLI AUTOMEZZI DI PROPRIETÀ COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2018 AL 31/12/2018 – CONVENZIONE CONSIP FUEL CARD 6 LOTTO 4 – 2° PRESA D’ATTO DI VARIAZIONE DI DENOMINAZIONE SOCIALE DA TOTALERG S.P.A. A ITALIANA PETROLI S.PA - CODICE CIG DERIVATO N° 6476285F6F.
	Testo Proposta:
	TOTALERG s.p.a.
	Viale dell'Industria n. 92
	Italiana petroli s.p.a.
	Viale dell'Industria n. 92
	Italiana Petroli s.p.a.
	Viale dell'Industria n. 92

